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Referatdato: 27-12-2022 

Møde type: Bestyrelsesmøde 

Mødedato og sted: 15-12-2022 – i mødelokale  

Referent:  

CWH 

  

Godkendelse af sidste referat 
 
 

Referatet fra november måneds bestyrelsesmøde er godkendt med elektroniske underskrifter. 
 

Orientering om driften 
 

December har været en kold periode med både nattefrost og dagsfrost, så for at levere tilstrækkelig med 

varme til alle, er fremløbstemperaturen midlertidig hævet og vil være det så længe der både er dags- og 

nattefrost.  

Energicentralen fungerer tilfredsstillende, COP-værdien forsøges øget i den kolde periode.  

Varmepumpecentralen er ikke i drift i perioder med frostvejr, pga. anlægget har en lav COP-værdi i 

frostvejr.  

Spildevandscentralen er i drift når elpriserne tillader det og dækker meget grundlast, også ved relativ høje 

elpriser pga. god COP-værdi. SPC vil være igang så længe drift med en gaskedel er dyrere. 

Der arbejdes stadig med at få indbygget et grovfilter i spildevandsindløbet til pumpebrønden, som kan 

holde fremmedlegemer ude.  Den manglende effekt på anlægget skyldes tilsyneladende at der mangler 

spildevand til at køle på, desuden falder temperaturen på det rensede spildevand i takt med at 

udetemperaturen falder. Det betyder, at når varmebehovet er størst er kapaciteten på anlægget mindst. 

Der skal kompenseres for den manglende energi fra spildevandet, ved at lægge mere energi i ATES 

anlægget hen over sommeren. 

UKV transmissionsledningen dækker grundlasten i Ulstrup med varme fra varmepumpeproduktionen i 

Bjerringbro, derudover levere gasmotoren i Ulstrup varme til byen når elpriserne er høje nok til at 

gasmotorproduktion kan finde sted. Der arbejdes med en løsning så energistrømmen kan vendes fra 

Ulstrup til Bjerringbro, når der er behov for det. Der forberedes for installering af en elkeddel i løbet af 

2023. 

Transmissionsledningen til Sønderbro er i drift.  

De 4 gasmotorer på BKV har driftstimer når indtjeningen i el-markedet er attraktiv. I hele den lange 

frostperiode med både dags- og nattefrost har motorerne haft mange driftstimer. 

På BKV arbejdes der videre med etablering af et LPG-gasanlæg til forsyning af alle 4 motorer og der 

planlægges for opstilling af en elkeddel. 

På BV er kedlerne forberedt for oliefyring og en olietank er sat op, men myndighedernes godkendelse 

mangler. 
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Strategiske drøftelser 

Opfølgning på LPG-gas på gasmotorer: 

Bergen Engines har fremsendt et løsningsforslag på ombygning af gasmotorerne på Bjerringbro 

Kraftvarmeværk, så de kan køre med en LPG-indblanding på op til 15 volumen% LPG-gas begrænset ved 

70% motorbelastning. Det svarer til at 1/3 af energien i gassen kommer fra LPG-gas og 2/3 fra N-gas. 

Ved at vælge løsningen med 1/3 LPG-gas og 2/3 N-gas kan Bergen Engines garantere GUES, at den første 

motor kan være klar til drift i løbet af andet kvartal 2023, herefter kan GUES så drage nogle erfaringer med 

LPG-gas og ud fra dem vurdere, hvordan de 3 øvrige motorer evt. skal ombygges. 

En beregning viser at så længe naturgasprisen ligger på 12 kr. pr. m3 og derover, vil samtlige omkostninger 

til ombygning af en gasmotor tjene sig hjem på et halvt år, ved at anvende LPG-gas.  

Bestyrelsen har valgt at arbejde videre med Bergen Engines løsningsforslag til ombygning af en motor, til 

afbrænding af 1/3 LPG-gas og 2/3 N-gas. Derudover besluttede bestyrelsen også, at man vil undersøge 

markedet for nye motorer der kan afbrænde ikke fossile brændsler som Ammoniak og Hydrogen, hos alle 

motorfabrikanter, idet der forventes en fremtid med periodevis stor mangel på el til nettet produceret på 

ikke fossile brændsler. 

 

Orientering om fremtidige naturgaskonverteringer 

I december måned har GUES fået tilsagn fra Energistyrelsen om at få tilskud til konvertering af yderområder 

i Bjerringbro. Det drejer sig om et samlet tilskud på 5,78 mio. kr. til konvertering af 289 bygninger svarende 

til 20.000 kr. pr. stk.   

I yderområderne er der registreret flg.: 

268 bygninger med gasinstallationer 

17 store bygninger med et forbrug på mere end 6.000 Nm3 årligt 

61 bygninger som er oliekunder 

38 bygninger med fast brændsel 

I alt 20 store bygninger og 364 boliger 

Tilsagnet om tilskud forudsætter at GUES gennemfører 289 konverteringer i perioden frem til 30.12.2026 

og tilskuddet gives kun, hvis projektet opnår en endelig kommunal godkendelse. 

 

I Ulstrup er et tilsvarende projektforslag under udarbejdelse vedr. konvertering af 250 boliger i Ulstrup by, 

herefter vil hele Ulstrup og Bjerringbro være udlagt til fjernvarme. 

Projektforslaget vedr. Ulstrup bliver indsendt til Favrskov Kommune i foråret 2023 og umiddelbart derefter 

vil der blive ansøgt om tilskud fra ”Fjernvarmepuljen” som administreres af Energistyrelsen. 
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Meddelelser 

På baggrund af gentagne henvendelser, fra potentielle kunder, har bestyrelsen for GUES besluttet at 

indføre en reduceret tarif på stikledninger der graves i et ubefæstet areal. Baggrunden for beslutningen er, 

at det er betydelig billigere at hyre en entreprenør til at grave i et ubefæstet areal sammenlignet med et 

befæstet areal. 

 

Grundfos og GUES har i december måned afholdt det 49. styregruppemøde og besluttet følgende: 

Energicentralen har 10-års jubilæum i januar 2023, der er enighed om at det skal markeres. 

Det er styregruppens ønske, at alle beslutninger vedrørende økonomi tages i styregruppen. 

Med afsæt i en revideret model for fremtidig afregning, har styregruppen diskuteret konsekvenser af den i 

kontrakten aftalte model for afregning, der er båret af et referenceanlæg hvor bl.a. gasprisen er en 

væsentlig faktor i afregningen. Styregruppen ønsker at tage skridt til en revision af modellen, hvor aftalen 

ikke længere basere på et referenceanlæg, men på en transparant deling af udgifter og dermed en 

reguleret kølepris 

Styregruppen har godkendt en ændring af Energicentralen så der kan køres sommer drift. 
 
Det aftalt at der indkaldes til månedlige styregruppemøder, indtil alle nuværende og kendte udfordringer er 

løst på tilfredsstillende vis. 

GUES har gjort styregruppen opmærksom på, at man gerne diskuterer om der er potentiale for udvidelse af 

samarbejdet mellem Grundfos og GUES, på de kommende styregruppemøder. 

 

Energistyrelsen har meddelt GUES, at vi er blevet tildelt et tilskud til investering i et solvarmeanlæg til 

opladning af ATES anlæg med solenergi om sommeren, tilskuddet kan dog maks. udgøre 20% af de samlede 

etableringsomkostninger. 

Energistyrelsen har meddelt GUES, at vi er blevet tildelt et tilskud til etablering af en eldreven varmepumpe 
på Ulstrup Kraftvarmeværk, tilskuddet kan maks. udgøre 30% af de samlede etableringsomkostninger. 

 

Prisudviklingen på el- og gaspriserne fra oktober til november har været en relativ rolig men befinder sig 

stadig på et uønsket højt niveau. 1 MWh el kostede i oktober gennemsnitlig 1.019 kr. plus tariffer og 

afgifter, i november kostede den 1.039 kr. plus tariffer og afgifter. 

Til sammenligning kostede 1 MWh naturgas 577 kr. i gennemsnit i oktober plus tariffer og afgifter, mens 

den samme MWh naturgas i november kostede 670 kr. plus tariffer og afgifter. 

De faktiske priser vidner om at prisudviklingen har stabiliseret sig sidst på efteråret, men da vinteren 

pludselig viste sig i december, steg den gennemsnitlige elpris i de første 14 dage i december til 2.712 kr. pr. 

MWh plus tariffer og afgifter, og for samme periode steg den gennemsnitlige naturgaspris til 1.031 kr. pr. 

MWh plus tariffer og afgifter. De voldsomme stigninger der skete da vintervejret kom, viser med alt 

tydelighed at prisudviklingen på energi følger forbruget, eneste undtagelse er ved kraftigt blæsevejr og 

meget solskin hvor elproduktion fra vindmøller og solceller påvirker prisen. 

http://www.gues.dk/


 

Gudenådalens Energiselskab A.m.b.a.  Realskolevej 18, 8850 Bjerringbro Tlf. 86 68 14 22   www.gues.dk 

 

 

Gennemgang af forsikringsforhold (årshjul) 

I december er der afholdt møde med GUES forsikringsmægler fra De Frie Forsikringsmæglere. Ved 

gennemgang af forsikringsporteføljen blev det bl.a. bemærket flg.: 

GUES skal termografere alle eltavler hvert andet år 

Størrelsen på cyberforsikring og bestyrelsesansvarsforsikring skal vurderes på ny. 

Der skal fremsendes en kopi af den reducerede servicekontrakt for motor 2 og 3 til mægler 

Generelt fremstod GUES forsikringsforhold i god stand. 

 

 Økonomi 

Varmepris 2023 + indfrysningsordning 

Ved at anvende kendte forecastpriser på naturgas og el, pr. 12. december 2022, i det kommende års 

budget. Samt ved at anvende den sikrede el-pris på 1 MWh el som er lavet med Danish Commodities, opnår 

GUES i budgettet, en reduktion af den beregnede varmepris i 2023, fra 1.433 kr. pr. MWh til 1.341 kr. pr. 

MWh inkl. moms. Dertil kommer en mulig besparelse ved brug af olie i kedler og LPG-gas på BKV, på ca. 31 

kr. pr. MWh varme inkl. moms.  Det betyder at varmeprisen for 2023, med de forventede gas- og elpriser 

pr. 12. december 2022, samt ved brug af olie og LPG-gas i 2023, realistisk kan ændres til 1.310 kr. pr. MWh 

inkl. moms, hvis priserne ikke stiger fremadrettet.  

Udviklingen er gunstig men bestyrelsen ønsker ikke at gå ud og ændre på det kommende års varmepris på 

baggrund af så usikre prisprognoser. Hvis det i første kvartal 2023 viser sig, at energipriserne generelt er 

faldet til et lavere niveau, er situationen meget anderledes og bestyrelsen vil selvfølgelig tilpasse 

varmeprisen til de faktisk forventede omkostninger. 

 

GUES er blevet tildelt et tilskud på kr. 250.000 kr. fra Erhvervsstyrelsen, til helt eller delvis implementering 

af Indefrysningsordningen, langt størstedelen af beløbet vil blive brugt til at købe et 

indefrysningsordningsmodul med tilhørende licenser, til forbrugersystemet fra Softværket, som er 

fjernvarmebranchens EDB leverandør. Det resterende beløb medgår til betaling af lønudgifter i forbindelse 

med implementering af indefrysningsordningen. GUES er dermed klar til at håndtere 

indefrysningsordningen pr. 1. januar 2023. 

 

Opfølgning på regnskab efter 11 mdr. 

Regnskabsopfølgningen efter 11 mdr. i 2022 viser at der er solgt 59.316 MWh varme mod 78.158 MWh 

forudsat i budgettet, det er et reduceret salg af varme på 18.842 MWh, svarende til en reduktion på 24,1 % 

af det budgetterede salg for perioden. Årsagen til afvigelsen er primært besparelser på forbruget og et 

mildt vejr gennem hele året.  
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Ledningstabet efter 11 mdr. er budgetteret til at være 18.892 MWh men er reelt kun på 17.208 MWh, det 

er en reduktion på 1.684 MWh svarende til 8,9%. 

I løbet af årets første 11 mdr. er der sammenlagt produceret 76.526 MWh varme, heraf kommer 16,8% fra 

gasmotorerne, 15,8% fra kedlerne og 67,3% fra de 3 varmepumpeanlæg. 

Efter årets første 11 mdr. forventes de samlede udgifter for året at blive på 56,971 mio. kr. mod 59,157 

mio. kr. forudsat i budgettet, det er en reduktion af udgifterne på 2,186 mio. kr. Resultatet medfører at den 

gennemsnitlige resulterende varmepris for årets første 11 mdr. bliver kr. 1.005 pr. MWh varme inkl. moms, 

imod kr. 826 pr. MWh varme inkl. moms forudsat i budgettet, det er en stigning på 179 kr. pr. MWh 

svarende til 21,7%.  

Stigningen i varmeprisen skyldes primært højere udgifter til el og gas end forudsat i budgettet, færre 

indtægter fra solgt varme og mindre indtjening på salg af frekvensreguleringsydelser til elmarkedet end 

forventet. 

 

Opfølgning på regnskab for november måned 

Regnskabsopfølgningen for november måned viser at der er solgt 6.729 MWh varme mod 10.059 MWh 

forudsat i budgettet, det er en reduktion på 33,1%, som skyldes en kombination af stor spareiver hos alle 

forbrugere, samt en periode med meget mildt vejr. I november er der kun registreret 263,5 skyggegraddage 

mod 341 for november i et normalt år, det svarer til en reduktion på 22,7% i behovet for opvarmning. 

For november måned 2022 har de samlede udgifter været på 3,374 mio. kr. mod 5,620 mio. kr. forudsat i 

budgettet, dvs. der har været en besparelse på 2,245 mio. kr. Det skyldes at elprisen i november måned har 

været relativ lav og der har været en stor varmeproduktion på varmepumperne. 

 

Gennemgang af projekter 
Igangværende projekter: 

AEA har fremlagt en valid tidsplan for begge elkedler som slutter med prøvedrift i uge 42 2023. Der 

forudses desværre store forhindringer omkring levering af 10 KV højspændingsbrydere, alle øvrige 

leverancer forventes overholdt i henhold til tidsplanen. 

Der arbejdes med at finde en løsning vedr. ændring af transmissionsledning mellem Ulstrup og Bjerringbro, 

sål der i fremtiden kan forsynes med varme begge veje.  

 

I Stenshede er der frem til den 15. december tilkoblet 166 boliger til fjernvarme, der mangler stadig 20 

boliger som konverteres hurtigst mulig i januar/februar hvis vejret er er egnet til det. 

 

Kommende projekter: 
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I projektet ang. konvertering af Hagenstrupparken med potentiale for 191 ny tilslutninger, har det indtil 

videre været aftalt, at de første 91 tilmeldte, som har tilmeldt sig i god tid, i henhold til fremsendte 

brochure mv., kan tilsluttes med rabat. Resten skal tilsluttes i henhold til prisblad. 

På et informationsmøde afholdt i Ulstrup Hallerne den 14. december, var der noget utilfredshed med den 

udmelding, idet flere af de fremmødte henviste til den fremsendte brochure de har fået, med teksten 

”Tilbuddet gælder et år frem, fra vi begynder gravearbejdet i dit område” I samme brochure står der 

desuden ”Tilkendegiv dig inden den 01. april 2021”, så der er rigelig med grobund for en konflikt omkring 

emnet. 

For at finde en fornuftig løsning på forholdene, hvor det evt. er muligt at tilbyde en eller anden form for 

rabat til alle i området, blev det aftalt, at en lille arbejdsgruppe med GB, DKI og CWH skulle se på løsninger 

og muligheder og fremlægge resultatet for den øvrige bestyrelse, idet det er i alles interesse at der tilsluttes 

så mange som overhovedet mulig til fjernvarme i området. 

 

Kommende projekter i 2023 vil desuden omhandle konvertering af yderområder i Bjerringbro. Et lignende 

projekt med restområder i Ulstrup, samt konvertering af allerede godkendte områder i Ulstrup og 

Bjerringbro. Opsætning af en ny varmepumpe i Ulstrup, opsætning af et solvarmeanlæg i Bjerringbro, samt 

ansøgning om tilladelse til etablering af et varmepumpeanlæg ved Gudenaacentralen og belyse nye 

muligheder for at anvende overskudsvarme.  

 

Tidsplan for kommende møder 

Tidsplanen for de kommende bestyrelsesmøder ser ud som følgende: 

 

Forslag til kommende bestyrelsesmøder i 2023: 

26. januar 

23. februar 

30. marts 

27. april skal ændres pga. generalforsamling 

25. maj 

29. juni 

31. august 

28. september 

26. oktober 

30. november 

14. december 
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 Eventuelt 
 
Der blev ikke drøftet nogen emner under evt. 

 
  
 
 
Møde slut. 
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